Дело № 1-51/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 14 июня 2018 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника-адвоката Казачка Д.В., 

при секретаре Беланчук М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование среднее специальное, не замужней, на иждивении никого не имеющей, не работающей, не в/о, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО6 в период времени с 17 часов 00 минут 28.02.2018 по 19 часов 00 минут 22.03.2018, будучи зарегистрированной и проживая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на систематическое предоставление указанного помещения квартиры для потребления наркотических средств, а именно, героина (диацетилморфина), неоднократно, более двух раз, предоставляла различным наркозависимым лицам помещение вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, получая в качестве вознаграждения от посетителей спиртные напитки.

Так, 28.02.2018 около 17 часов 00 минут ФИО6 во исполнение своего преступного умысла, направленного на предоставление помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в которой она зарегистрирована и фактически проживает, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, предоставила помещение указанной квартиры ФИО1 и ФИО2 для употребления ими наркотических средств, а именно, героина (диацетилморфина). После употребления ФИО1 и ФИО2 наркотических средств, ФИО6 выбросила в мусоропровод использованные шприцы, оставшиеся от употребления указанными лицами наркотических средств.

После этого, ФИО6 02.03.2018 около 14 часов 30 минут в продолжение своего преступного умысла, направленного на предоставление помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, предоставила помещение указанной квартиры ФИО1 и ФИО2 для употребления ими наркотических средств, а именно, героина (диацетилморфина). После употребления ФИО1 и ФИО2 наркотических средств, ФИО6 выбросила в мусоропровод использованные шприцы, оставшиеся от употребления наркотических средств.

После этого, ФИО6 22.03.2018 около 19 часов 00 минут в продолжение своего преступного умысла, направленного на предоставление помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, предоставила помещение указанной квартиры ФИО3, ФИО2 и ФИО4 для употребления ими наркотических средств, а именно, героина (диацетилморфина).

В тот же день, то есть 22.03.2018 факт предоставления ФИО6 указанной квартиры для употребления наркотических средств был выявлен сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра места происшествия, а именно, помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 22.03.2018 в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 40 минут были обнаружены и изъяты четыре инсулиновых шприца и один стеклянный флакон, на поверхностях которых обнаружены следы наркотических средств, а именно, героина (диацетилморфина), включенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств признала полностью.

Виновность подсудимой ФИО6 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимая согласилась и не оспаривала.

Принимая во внимание, что подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО6 подлежат квалификации по ст. 232 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ранее не судимой, привлекавшейся к административной ответственности, на учетах у врача психиатра не состоящей, состоящей 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб не имеющей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой с применением ст. 73 УК РФ.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.5ст. 62 УК РФ, ст. 316, 226.9 ч.6 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО6 обязанности: не менять места жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию периодично один раз в месяц в дни установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не появляться вне пределов места жительства в состоянии опьянения. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – 4 инсулиновых шприца и стеклянный флакон – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья